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Abstrakt

Tato longitudinální klinická studie se zabývá celkovým dopadem cvičení Iyengar

jógy na pacienty s roztroušenou sklerózou hodnocené stupněm 5,5-7,5 na škále EDSS.

V teoretické části je nastíněna problematika roztroušené sklerózy. Dále jsou

představeny základní principy jógy, popsány a znázorněny jednotlivé modifikace pozic

využitých v rámci jógové terapie v naší studii. Práce nastiňuje mechanismy, kterými

může jóga ovlivnit jednotlivé symptomy roztroušené sklerózy.

Praktická část se skládá z kazuistik pěti pacientek, které docházely tři měsíce

na cvičení Iyengar jógy a celkově byly sledovány po dobu sedmi měsíců. Cílem bylo

objasnit, jak se stav pacientů s roztroušenou sklerózou vyvíjí s omezením či úplným

přerušením pohybové aktivity, jaký vliv má na pacienty praktikování Iyengar jógy a zda

tento efekt přetrvává i po dobu dvou měsíců po ukončení cvičení. Druhá část

se zaměřuje na porovnání změny sledovaných parametrů u jednotlivých pacientek

s rozdílným hodnocením na škále EDSS.
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Abstract

This longitudinal clinical study examines the overall impact of Iyengar yoga practice

on patients with multiple sclerosis rated 5.5-7.5 on the EDSS scale. The theoretical part

outlines the issues of multiple sclerosis. Then the basic principles of yoga are

introduced, and the various modifications of the postures used in yoga therapy in our

study are described and illustrated. The paper outlines the mechanisms by which yoga

can influence individual symptoms of multiple sclerosis.

The practical part consists of case reports of five patients who attended Iyengar yoga

sessions for three months and were followed up for a total of seven months. The aim

was to clarify how the condition of patients with multiple sclerosis develops with

the restriction or complete cessation of physical activity, what effect the practice

of Iyengar yoga has on the patients and whether this effect persists for two months

after the cessation of the practice. The second part focuses on the comparison

of the change in the observed parameters in different patients with different scores

on the EDSS scale.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ADL – activities of daily living (aktivity denního života)

BAI – Beck Anxiety Inventory (Beckův inventář úzkosti)

BBS – Berg Balance Scale (Bergové balanční škála)

CNS – centrální nervový systém

DKK – dolní končetiny

EDSS – Expanded Disability Status Scale

EMG – elektromyografické vyšetření

FH – francouzské hole

HKK – horní končetiny

HLZ. kl. – hlezenní kloub

HSS – hluboký stabilizační systém

KOL. kl. – kolenní kloub

KYČ. kl. – kyčelní kloub

L DK – levá dolní končetina

L HK – levá horní končetina

LNZ – leh na zádech

LOK. kl. – loketní kloub

MFIS – Modified Fatigue Impact scale (Modifikovaná škála dopadu únavy)

MSFC – Multiple Sclerosis Functional Composite

MSIS-29 – Multiple Sclerosis Impact Scale (Škála dopadu roztroušené sklerózy)

MSQOL-54 – Multiple Sclerosis Quality of Life

NHPT – Nine Hole Peg Test (Devítikolíkový test)

P DK – pravá dolní končetina

P HK – pravá horní končetina

RAM. kl. – ramenní kloub

RHB – rehabilitace

RS – roztroušená skleróza

TUG – Timed Up and Go Test

T25FW – Timed 25 Foot Walk Test

6MWT – Six Minute Walk Test (Šestiminutový test chůze)

1 RM – One repetition maximum
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2 ÚVOD

Roztroušená skleróza je onemocnění, které se vyskytuje u lidí zejména

v produktivním věku a výrazně komplikuje jejich pracovní a sociální život a tím

i celkovou kvalitu života. Často se u pacientů zpočátku vyskytuje relaps – remitentní typ

onemocnění. Po několika letech dochází zpravidla k progresu stavu a onemocnění

přechází do sekundárně progresivního typu, kdy se klinický stav zhoršuje. U pacientů

s tímto onemocněním se v současné době obecně doporučuje pohybová aktivita,

která má potenciál částečně ovlivnit průběh onemocnění a výskyt symptomů spojených

s roztroušenou sklerózou. V praxi je však často problémem to, že je většina studií

a cvičebních programů zaměřena pouze na pacienty, kteří jsou samostatně mobilní

a mají malý či střední handicap. Pacientům s těžkým handicapem bývá často nabízena

pouze individuální rehabilitace. Zpravidla bývají tito pacienti závislí na svém okolí,

které nechtějí obtěžovat, proto jsou často vyčleněni ze společenských aktivit. Forma

skupinového cvičení je však možnost, jak zvýšit socializaci těchto pacientů a zmírnit

symptomy onemocnění, jež zpravidla u samostatně mobilních pacientů ovlivňují chůzi

a rovnováhu, u vozíčkářů zejména denní činnosti.

V klinické praxi bylo prokázáno, že cvičení jógy působí pozitivně na pacienty

s roztroušenou sklerózou. Jedná se o pohybovou terapii, která přistupuje k jedincům

komplexně a působí jak na jejich fyzickou, tak psychickou stránku, což může mít dopad

na zvýšení kvality života. Využití Iyengar jógy v rámci léčebného procesu je u pacientů

vhodné zejména z toho důvodu, že její principy jsou podobné těm z oblasti rehabilitace.

Tato diplomová práce se bude věnovat vlivu cvičení Iyengar jógy na pacienty

s těžkým handicapem způsobeným roztroušenou sklerózou. V rámci praktické části

budou vypracovány kazuistiky pěti pacientek, které mají znázornit, jaký vliv má cvičení

Iyengar jógy na výskyt bolesti, rozvíjení hrudního koše a páteře, chůzi, stabilitu stoje

a sedu, flexibilitu, spasticitu, ADL činnosti a celkovou kvalitu života. Formulovány jsou

tři hypotézy – cvičení Iyengar jógy vede ke zvýšení rozvíjení páteře v sagitální

a frontální rovině, cvičení pozitivně působí na zvýšení rychlosti chůze a zlepšení

rovnováhy, praktikování Iyengar jógy vede k subjektivnímu zvýšení kvality života.
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3 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

3.1 Vymezení pojmu

Roztroušená skleróza (RS) je chronické neurologické onemocnění, které je

způsobeno demyelinizací centrálního nervového systému (CNS). V současné době

se jedná o nevyléčitelnou nemoc. Dělíme ji do čtyř typů dle jejího průběhu. Tedy podle

toho, jak frekventovaně se objevují relapsy a remise. Jako relaps či ataku označujeme

návrat či zhoršení symptomů objevujících se v rámci tohoto onemocnění. K typickým

symptomům, které vedou k diagnostice RS, patří oslabení dolních končetin (DKK),

poruchy zraku v důsledku optické neuritidy, dvojité vidění způsobené poškozením

mozkového kmene, ataxie vznikající poškozením mozečku nebo změny čití (Reich

& Lucchinetti, Calabresi, 2018, s. 169-180). Ataka může mít různou délku trvání –

od jednoho dne až po několik týdnů (Havrdová, 2015, s. 11). Jako remisi označujeme

období, kdy dochází ke zmírnění obtíží pacienta (Ambler, 2011, s. 221-226).

Obvykle dochází k tomu, že po 10-20 letech od diagnostiky dochází

k rozvoji progresivního stavu RS (Reich et al., 2018, s. 169-180). Na základě toho může

dojít k rozvoji funkčního deficitu pacienta a jeho nesamostatnosti v oblasti denních

aktivit. To vše má často velmi závažné socioekonomické dopady nejen na pacienta,

ale i celou jeho rodinu (Kamińska & Koper, Piechal, Kemona, 2017, s. 551-563).

Prvotní projevy onemocnění bývají způsobeny vznikem zánětlivého ložiska.

S postupující progresí onemocnění se objevují i symptomy způsobené jak degenerací

nervového vlákna prostřednictvím zánětu, tak též neurodegenerativními procesy,

jež nemusí být plně na zánětu závislé (Havrdová, 2008, s. 121-132).

3.2 Epidemiologie

Četnost výskytu tohoto onemocnění je mezi 80-130/100 000 obyvatel (Havrdová,

2008, s. 121-132). Jedná se tedy o přibližně 2,5 milionu lidí s touto nemocí ve světě

(Pelletier & Hafler, 2012, s. 339-347). V Evropě se konkrétně jedná o 630 tisíc lidí

(Kamińska et al., 2017, s. 551-563). Prevalence však s postupem času stále více

narůstá, proto se pravidelně upravují kritéria pro diagnostiku, aby tato nemoc byla

odhalena co nejdříve (Oh &Vidal-Jordana, Montalban, 2018, s. 752-759). RS se typicky


[…]


rehabilitací, symptomy se rychle zhoršují.

Jógová terapie měla pozitivní vliv na velké množství sledovaných parametrů – chůzi,

rovnováhu, ADL činnosti, napřímení páteře, mobilitu hrudního koše, spasticitu,

flexibilitu, svalovou sílu a výskyt bolesti. Jedná se tedy o komplexní formu terapie.

Po uplynutí dvou měsíců však efekt přetrvával pouze částečně. Zhoršilo se především

rozvíjení hrudního koše, zkrácení svalů, spasticita a snížila se svalová síla. Z hlediska

kvality života se u většiny pacientek zhoršily všechny sledované parametry. Nezměnil

se pouze výskyt úzkosti.
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Měření dechové amplitudy ukázalo, že mobilita hrudního koše je u pacientů

s roztroušenou sklerózou velmi snížena. V rámci terapie by jí proto měla být věnována

zvýšená pozornost. Praktikování pránájámových technik dokázalo mobilitu hrudního

koše zvětšit. Přesto byl i nadále tento parametr oproti zdravé populaci nižší.

Dle našich výsledků kvalita života pacientů s roztroušenou sklerózou nesouvisí

s mírou jejich postižení. Zásadní význam pro pacienty má spíše míra jejich zapojení

do aktivního společenského života. Rovněž se nepotvrdilo, že by cvičení Iyengar jógy

mělo vliv pouze na zdravotní stav pacientů s nižším stupněm postižením. Praktikování

jógy totiž přineslo benefity jak pacientům se stupněm EDSS 5,5; 6,5 tak i 7,5.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

– Účast v praktické části diplomové práce: Vliv cvičení Iyengar jógy na pacienty

s roztroušenou sklerózou–

Prohlášení zákonného zástupce

Pacient(ka) souhlasí s účastí v praktické části diplomové práce zaštítěné Mgr. Martinou

Ježkovou a seniorským učitelem Iyengar jógy Garthem McLeanem. Dále souhlasí

s poskytnutím kontaktních, osobních a zdravotních údajů Bc. Jitce Vodičkové a Mgr.

Martině Ježkové a s prezentováním fotografií, které budou vytvořeny čistě pro

účely diplomové práce (na fotografiích bude znemožněna identifikace pacienta). Pacient

byl informován o průběhu terapeutického kurzu Iyengar jógy a souhlasí s uvedenými

podmínkami. Veškeré získané informace budou zaznamenány a zpracovány anonymně

výhradně v souvislosti s diplomovou prací a pro její potřeby. Tyto informace jsou

považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat testované osoby je v souladu se

zákonem. Účast v testování je dobrovolná. Pacient má možnost klást otázky a ukončit

svoji účast ve studii kdykoliv v jejím průběhu, a to bez udání důvodů.

V……………………… Dne………………………

Jméno a příjmení osoby ……………………………………….

Datum narození osoby………………………………………….

Podpis ………………………

___________________________________________________________________________________

Informace o průběhu výzkumu:

Hlavní náplní praktické části diplomové práce je objasnění vlivu cvičení Iyengar jógy

u pacientů s roztroušenou sklerózou v oblasti mobility, schopnosti sebeobsluhy

a výskytu úzkosti a únavy. Cvičení bude probíhat po dobu tří měsíců jednou týdně.

Testování bude probíhat ve studiu Iyengar jógy– Na Hradbách 248/4 Slaný

Obsah testování:

• Timed Up and Go Test (TUG test) – hodnotí mobilitu, rovnováhu, chůzi a riziko

pádu

• 6 Minute Walk Test (6 MWT) – hodnotí fyzickou zdatnost, vytrvalost a sílu

dolních končetin

• Timed 25 Foot Walk Test – hodnotí rychlost chůze a potenciální nezávislost

pacienta

• Borgova škála intenzity zátěže – subjektivní hodnocení intenzity zátěže

• 2 minuty jízdy na vozíku – hodnotí fyzickou zdatnost, vytrvalost a sílu horních

končetin
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• Berg balance scale – hodnotí rovnováhu pacienta

• Devítikolíkový test – hodnotí jemnou motoriku

• vyšetření páteře spinální myší

• vyšetření dechové amplitudy

• natočení pohybu, který dělá pacientovi obtíže během ADL

• Modified Fatigue Impact Scale (MFIS) – hodnocení únavy pacientů

s roztroušenou sklerózou

• Multiple Sclerosis Impact Scale (MSIS-29) – hodnocení schopnosti vykonávat

denní činností

• Multiple sclerosis questionare of life (MSQOL 54) – hodnocení kvality života

• Beckův inventář úzkosti – hodnocení výskytu úzkostí

Testování bude provedeno 2 měsíce před zahájením terapeutického kurzu Iyengar jógy,

těsně před začátkem kurzu, po jeho ukončení a měsíc po ukončení.

Cíl výzkumu: Objasnění vlivu cvičení Iyengar jógy u pacientů s diagnózou roztroušené

sklerózy a se současným omezením mobility. Sledována bude oblast mobility,

schopnosti vykonávat ADL, úzkosti a únavy.

Nároky na účastníky:

• vyplnění dotazníku a účast na vyšetřeních

• co nejvyšší možná účast pacienta na lekcích Iyengar jógy (dle stavu pacienta)

• omezit cvičení jiných druhů jógy během terapeutického kurzu

• dle možností pacienta praktikování prvků Iyengar jógy dle audio nahrávky, která

bude vytvořena individuálně pro každého pacienta

• každá lekce bude trvat 90 minut (poplatek 150 Kč)

Kontraindikace:

• horečnaté stavy

• (cvičení Iyengar jógy lze praktikovat i při remisi onemocnění)

Kontaktní osoba: Bc. Jitka Vodičková, jitavodickova@gmail.com, tel.: 732 960 960