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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
V teoretické části je přehledně shrnuta problematika roztroušené sklerózy a výborně zpracované téma
jógy s bohatou obrazovou dokumentací. Otazný je způsob hodnocení spasticity, kde postrádám využití
standardních odborně uznávaných škál. V praktické části souboru kazuistik se autorka statečně vyrovnává
jak s heterogenitou souboru, tak s omezeními terapie u jednotlivých pacientek. Je předložena bohatá
obrazová dokumentace, přehledné zpracování výsledků formou grafů. Výsledky jsou řádně diskutovány
s využitím rozsáhlého referenčního seznamu literatury. V závěru lze jistě souhlasit, že jógová terapie má
pozitivní vliv na řadu parametrů zdravotního stavu a že u pacientů se závažným hendikepem je důležitá
pravidelná pohybová aktivita. Pro zobecnění dalších zjištění neposkytuje studovaný soubor pacientů
dostatek dat.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. jaké jsou nejrozšířenější škály hodnocení spasticity a jak korelují se způsobem zvoleným
v předložené práci?

2. který ze získaných výsledků považujete za klinicky nejhodnotnější?

3. jakým způsobem je možné Iyengar jógu integrovat do rutinní praxe rehabilitace osob
s roztroušenou sklerózou?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now